— 1 —

C 类
公开

昆明市五华区环境卫生管理处

五环政复函〔2024〕3 号

关于昆明市五华区第十七届人大三次会议
第 050 号建议答复的函

郭电波代表：

您提出的《关于五华区西北新城垃圾中转站建设的建议》已

收悉，现答复如下：

一、 建议内容

西北新城作为五华区核心区域之一，其中，西景社区辖区拥

有国茶港云南区块链中心、中铁云时代商业街等新型楼宇商超，

新建小区万科城、春风十里以及中铁芙蓉等至今没有垃圾中转

站，随着生活水平的不断提高，居民入住率高，人口多等，日常

生产生活垃圾量在逐年增长，缺乏相应垃圾中转站，导致垃圾清

运不及时，造成居民意见大。

— 2 —

（一）西北新城筹建垃圾中转站存在问题

目前西北新城新建小区已初具规模发展成熟，西景社区辖区

共有小区 11 个，住户 19000 户，人口近 4 万人，但是没有固定

的垃圾回收中转站，随着新建小区逐渐入住，常驻人口将近 6 万

人，居民生活垃圾处理不及时，异味重，居民投诉意见大。即使

有足够的场地，也面临周边居民的反对，新建垃圾中转站更为困

难。

（二）需政府相关部门提供相应的解决办法

一是建议在昆武高速辅道空地筹建一所垃圾中转站。二是

可由社区做好民意收集工作，在新建垃圾中转站过程中面临的民

意难题，及时了解居民意见建议，同时，对于小区垃圾站造成的

污染问题，并通知物业、环卫等部门处理。

二、答复正文

（一）具体办理工作内容

中转站建设是城市正常运营所必需的基本公共设施,体现城

市管理水平和文明程度。针对五华区西北新城垃圾中转站建设的

问题，五华区城综合行政执法局（区环卫处）高度重视，多次安

排相关人员针对这一情况进行现场核实，并积极与相关部门进行

对接。

— 3 —

为进一步加快推进建议办理，五华区综合行政执法局（区环

卫处）积极开展生活垃圾转运站规划选址工作，并于 5 月 11 日

函请区自然资源局提供建设点位。区自然资源局建议：按照《五

华区昆武高速以东区域控制性详细规划》于普吉立交以南规划一

处环卫用地，用地面积约 3500 平方可用于建设中转站。五华区

综合行政执法局（环卫处）立即对现场进行踏勘，详细了解地块

情况。经现场核实，该片区尚未开发，暂不具备建设条件。

同时，受宏观经济下行因素及市对区财政体制影响，五华区

体制上解负担沉重，叠加市级分摊支出责任，五华区可用财力严

重不足，保障“三保”各项支出已存在较大困难。因此，区财政

局建议结合区级财力现状，建议不再新建垃圾中转站。

综合上述情况，五华区西北新城目前暂不具备建设中转站条

件。为确保西北片区人民群众正常生活需求，区综合行政执法局

（区环卫处）将督促五华北控公司加大西北新城垃圾清运频次，

按照生活垃圾“日产日清”要求，对生活垃圾进行清运，避免堆

积并长效保持，为市民提供干净、卫生、整洁的生活环境。

（二）办理结果

关于五华区西北新城垃圾中转站建设的建议已基本办理完

成。

— 4 —

（三）下步工作计划

五华城市管理局与区自然资源局加强沟通协调，高度重视垃

圾中转站建设和垃圾清运问题，将严格按照《五华区新建居住项

目基本公共服务设施报审暂行管理办法》做好中转站配建项目规

划审核，合理选址预留环卫设施用地，垃圾中转站建设应与地块

开发建设同步实施。同时，督促项目开发商配建中转站选址充分

考虑城市总体规划、交通状况、公众接受认可度等综合因素，真

正做到利民、惠民。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

昆明市五华区环境卫生管理处

2024 年 7 月 24 日

（联系人及电话：李伟政 13577136897

抄送：区人大常委会代表工作委员会，区政府督查室。

昆明市五华区环境卫生管理处 2024年 7 月 24 日印发